
Odpovedá Úrad geodézie, 

kartografie a katastra

1. Novinky v e-službách
Najnovšie Úrad geodézie, karto-
grafie a katastra informoval pro-
stredníctvom nového portálu 
ESKN o elektronických službách, 
ktoré sprístupnili v rámci projek-
tu Elektronické služby katastra 
nehnuteľností. Mohli by ste nám 
poskytnúť bližšie informácie?

Služby sú zatiaľ v overovacej 
prevádzke. Poskytujú informácie 
z katastra nehnuteľností o vlast-
níkoch, správcoch, nájomcoch 
a iných oprávnených osobách, 
o nehnuteľnostiach, o právach 
k nehnuteľnostiam a súpisoch.

2. Zmluva s družstvom
Môže sa vlastník z katastra do-
zvedieť, kto má s družstvom 
uzavretú nájomnú zmluvu na je-
ho pôdu a či sa dotyčnej oso-
be vyplácajú aj priame platby 
z Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry?

Nájomné právo k pozemkom 
sa v katastri zapisuje len v prí-
pade, ak trvá alebo má trvať naj-
menej päť rokov a zápis sa vyko-
ná, len ak bude predložený ná-
vrh na zápis tohto nájomného 
práva. V katastri sa neevidujú 
všetky nájomné práva k pozem-
kom a ani neobsahuje nejakú ich 
osobitnú evidenciu. V súvislosti 
s priamymi platbami je potrebné 
obrátiť sa na Pôdohospodársku 
platobnú agentúru.

3. Sledovanie zmien
Chcem ako vlastník nehnuteľ-
ností aktivovať novú službu, a sí-
ce sledovanie zmien na mojich 
nehnuteľnostiach. Čo na potre-
bujem? Je služba spoplatnená?

Službu si môžete aktivovať 
s elektronickým občianskym 
preukazom s aktivovaným čipom 
a čítačkou. Prihlásite sa a vypl-
níte zverejnený formulár. V ta-
kom prípade služba spoplatne-
ná nie je.

4. E-občiansky s čítačkou
Ak vlastním občiansky s aktivo-
vaným čipom a mám aj čítačku, 
aké výhody mám oproti tým, kto-
rí nie sú takto vybavení?

Môžete uzatvárať zmluvy a po-
dávať návrh na ich vklad do ka-
tastra elektronicky. Ušetríte, keď-
že v takom prípade sa správny 
poplatok znižuje o polovicu. Mô-
žete využiť nielen spomínanú 
službu sledovanie zmien na mo-
jich nehnuteľnostiach, ale môže-
te využívať všetky elektronické 
služby, na ktoré je potrebné pri-
hlásenie preukazom s aktivova-
ným čipom. Občan bez preukazu 
s aktivovaným čipom a čítačkou 
na ne nemá prístup. 

5. Orientačné ceny
Vie mi už kataster poskytnúť 
orientačné ceny, za ktoré sa po-
zemky v určitej lokalite predá-
vajú?

Údaj o cene nie je verejne do-
stupná informácia. Poskytuje sa 
len vybraným subjektom výslov-
ne definovaným v katastrálnom 
zákone, a to na požiadanie vlast-
níkovi a na účely plnenia úloh 
podľa osobitných predpisov aj 
štátnym orgánom. Teda Národ-
nej banke Slovenska, súdu, pro-
kuratúre, Policajnému zboru, no-
tárovi, exekútorovi, daňovému 
úradu, správcovi podľa osobit-
ného predpisu. Ale aj určeným 
znalcom z odboru stavebníctvo – 
odvetvie odhad hodnoty nehnu-

teľností, poľnohospodárstvo – od-
vetvie odhad poľnohospodárskej 
pôdy, lesníctvo – odvetvie odhad 
hodnoty lesov a tiež osobe, ktorá 
vyhotovuje cenové mapy. 

6. Zistenie majiteľa
Mám záujem o kúpu pozemku 
alebo rodinného domu v urči-
tej lokalite. Ako si môžem overiť 
vlastníka, rozlohu pozemku, prí-
padne aj parametre stavby?

V mapách katastra portálu 
ESKN, ktoré sú zamerané na zo-
brazovanie a interaktívnu prá-
cu s digitálnymi údajmi katastra 
nehnuteľností. Aktualizované sú 
na dennej báze, pracujeme vždy 
s aktuálnymi údajmi katastra. 
Zistenie vlastníka je s touto 
službou veľmi jednoduché, pri-
čom podrobné informácie o par-
celnom čísle, výmere pozem-
ku, vlastníkovi, ako aj čísle lis-
tu vlastníctva, stavbách je možné 
zistiť jednoduchým kliknutím 
na parcelu priamo v mape. Ak 
však používateľovi služby nesta-
čí konzumovať tieto informácie 
len vizuálne, môže si ich uložiť 
vo forme zostavy listov vlastníc-
tva v rôznych formátoch. Výho-
da použitia máp v portáli ESKN 
spočíva aj v tom, že používateľo-
vi taktiež umožní po vyhľadaní 
akejkoľvek parcely zo súboru po-
pisných informácií jej okamžité 
zobrazenie tvaru a polohy pria-
mo v mape doslova na jeden klik.

7. Sporné vlastníctvo
Vlastníctvo je sporné alebo vlast-
ník nie je známy. Kde je tento 
údaj evidovaný? Aj na katastrál-
nej mape?

Vlastnícke a iné vzťahy k po-
zemkom nie sú predmetom ka-
tastrálnej mapy, ale sú súčasťou 
evidovania v súbore popisných 
informácií katastra nehnuteľnos-
tí na liste vlastníctva príslušným 
kódom. Katastrálnou mapou sa 
rozumie polohopisná mapa veľ-
kej mierky, zobrazujúca všetky 
nehnuteľnosti a katastrálne úze-
mia evidované v katastri. Pozem-
ky sa v nej zobrazujú priemetom 
svojich hraníc do zobrazovacej 
roviny a označujú sa parcelný-
mi číslami a spravidla značkami 
druhov pozemkov.

8. Oprava chýb
Pokiaľ ide o opravy chýb, 
v akých prípadoch môžu vlastní-
ci podať jednoduchý podnet na 
opravu?

Ak pôjde o opravu, ktorá sa 
má vykonať neformálnym spôso-
bom. Napríklad, ak sa má opra-
viť nesprávne zapísané meno ale-
bo priezvisko či adresa. Nie je 
potrebné, aby návrh na opravu 
chyby obsahoval označenie ne-
hnuteľnosti podľa stanoveného 
paragrafu katastrálneho záko-
na – aj pre tieto prípady však mu-
sí byť z návrhu zrejmé, ktorej ne-
hnuteľnosti sa žiadosť o opra-
vu týka.      

9. Kompletný návrh
Ako sa podáva kompletný návrh 
na opravu chyby v katastrálnom 
operáte, čo má obsahovať?

Obsahovať má označenie na-
vrhovateľa a okresného úra-
du, ktorému je určený, ďalej 
čo navrhujete, teda označenie 
predmetu návrhu a špecifiká-
ciu nehnuteľnosti, ktorej sa ná-
vrh týka, a tiež označenie prí-
loh. Návrh na opravu chyby je 
možné podať v papierovej ale-
bo v elektronickej podobe a tiež 
ústne do zápisnice.  

Uvediete ďalej katastrálne úze-
mie, parcelné číslo pozemku, či 
ide o parcelu registra C alebo E, 
uvediete druh pozemku a výme-
ru. Pri stavbe uvediete jej súpis-
né číslo a parcelné číslo pozem-
ku, kde stojí; pri byte číslo by-
tu alebo nebytového priestoru, 
poschodie, číslo vchodu a spo-
luvlastníckeho podielu na spo-
ločných častiach a zariadeniach 
domu; a na pozemku, prípadne 
na priľahlom pozemku, uvedie-
te súpisné číslo stavby a parcelné 
číslo pozemku, kde dom stojí. Ak 
je nehnuteľnosť v spoluvlastníc-
tve viacerých, uvádza sa i podiel 
vyjadrený zlomkom k celku.

 

10. Výška podielu
Notári už budú musieť výslovne 
uvádzať výšku podielu, ktorý na-
dobudnú jednotliví dedičia zlom-
kom. Z akého dôvodu?

Často sa stávalo, že v osved-
čení o dedičstve nebola výslov-
ne uvedená výška podielu, ktorú 
nadobúdal poručiteľ. Potom bo-
lo na zamestnancoch okresné-
ho úradu, aby výšku tohto podie-
lu sami vypočítali. Za správnosť 
tohto výpočtu by však mal zod-
povedať notár, a preto bolo usta-
novené, že osvedčenie o dedič-
stve musí obsahovať aj výslovné 
uvedenie veľkosti spoluvlastníc-
keho podielu vyjadreného zlom-
kom k celku.

11.  Rozhodnutie 
o dedičstve

Čo ak rozhodnutie o dedičstve 
nebude obsahovať údaj vyjadre-
ný zlomku k celku?

Ak v osvedčení o dedičstve ne-
bude výslovne uvedená veľkosť 
spoluvlastníckeho podielu, kto-
rý nadobúda poručiteľ, zlomkom 
k celku, okresný úrad ho vráti 
notárovi na doplnenie.  

12. Geometrický plán
V akých prípadoch sa k návrhu 
prikladá aj geometrický plán?

Je potrebné priložiť ho k návr-
hu na zápis, ak sa pozemok roz-
deľuje alebo zlučuje, alebo pri 
zriadení vecného bremena k čas-
ti pozemku alebo pri zápise úda-
jov o stavbách. To platí vtedy, 

ak bol geometrický plán úrad-
ne overený do 30. 9. 2018. Ak 
bol úradne overený po tomto dá-
tume, neprikladá sa. Úrad geodé-
zie, kartografie a katastra zavie-
dol totiž novú metodiku na ove-
rovanie geometrických plánov.  

13. Vecné bremená
Vlastník nehnuteľnosti si chce 
zriadiť právo prechodu cez cudzí 
pozemok alebo, čo sa aj bežne 
stáva, si rodičia chcú zabezpečiť 
právo doživotného užívania by-
tu, ktorý darovali. Ako majú po-
stupovať, ak si chcú dať zapísať 
vecné bremeno do katastra?

Vecné bremeno vznikne až po-
volením jeho vkladu do katastra 
nehnuteľností. Preto je potrebné 
po uzatvorení dohody o zriade-
ní vecného bremena podať návrh 
na vklad. V návrhu musí byť jed-
noznačné, že žiadate o povolenie 
vkladu vecného bremena.

14. Správne poplatky
Aký poplatok sa platí za návrh 
na vklad vecného bremena? 

Rovnaký ako v prípade návr-
hu na vklad vlastníckeho práva. 
Výška správneho poplatku závi-
sí od toho, v akej podobe sa ná-
vrh podá, a či navrhovateľ žiada 
rozhodnúť urýchlene. V lehote 
30 dní sa platí 66 eur a pri elek-
tronickom podaní 33 eur, v leho-
te 15 dní 266 eur, pri elektronic-
kom podaní 133 eur, ak podáte 
oznámenie o zamýšľanom vkla-
de a bez ohľadu na počet práv-
nych úkonov, ktoré sú uvedené 
v oznámení, sa poplatok znižu-
je o 15 eur. 

15. Oprávnené osoby
Oprávnení z predkupného prá-
va alebo z vecného bremena sa 
zaradili medzi oprávnené osoby. 
Aké práva s tým spojené majú?

Nemožno povedať, že sa zara-
dili medzi oprávnené osoby. No-
vela katastrálneho zákona len za-
viedla jednoznačnú definíciu inej 
oprávnenej osoby. Doteraz jed-
noznačná definícia absentovala. 
Oprávnený z predkupného prá-
va môže, pokiaľ sa domnieva, že 
jeho predkupné právo bolo po-
rušené, požiadať okresný úrad 

o umožnenie nahliadnutia do 
príslušnej zmluvy, ktorej účast-
níkom nebol, a ktorou malo byť 
porušené jeho predkupné právo. 

16.  Doručovanie 
do cudziny

Akým spôsobom sa doručujú pí-
somnosti z katastra tým oso-
bám, ktoré sa zdržiavajú v cu-
dzine?

Ak adresu doručenia neuvied-
li v návrhu na vklad alebo ju ne-
majú evidovanú v registri oby-
vateľov, rozhodnutie sa doruču-
je oznámením na úradnej tabuli 
okresného úradu a na jeho webo-
vom sídle. Vyvesí sa aj oznáme-
nie o uložení zásielky (rozhod-
nutia) na katastrálnom odbore 
okresného úradu a prílohou bu-
de samotné rozhodnutie, pričom 
rozhodnutie nie je potrebné ano-
nymizovať.

Odpovedá 

Marek Perdík, 
právnik a predseda Združenia 

pre lepšiu správu bytových domov

17.  Nevymožiteľnosť 
dlhov

Vlani sa zmenil katastrálny zá-
kon a teraz od apríla zákon o by-
tových a nebytových priesto-
roch. Viaceré zmeny v nich spo-
lu súvisia a týkajú sa problému 
nevymožiteľnosti dlhov vlastní-
kov v bytových domoch. Čo sa 
zmenilo? 

Novela katastrálneho zákona 
účinná od 1. októbra 2018 ma-
la vplyv najmä na činnosť okres-
ných úradov. Tie od tohto mo-
mentu už od správcov bytových 
domov a od spoločenstiev vlast-
níkov bytov nesmú požadovať 
listinu, ktorá preukazuje pohľa-
dávku. Pre okresný úrad to zna-
mená, že už nemôže zisťovať, 
ako vznikol dlh, ktorý evidujú 
ostatní vlastníci bytov v konkrét-
nom dome. Určité zmeny nastali 
aj pri záložných právach (naprí-
klad na byt), pri ktorých je najdô-
ležitejšie ich poradie. Doteraz bol 
najväčší problém v tom, že pred-
nostné postavenie sa dalo v pra-
xi len ťažko obhájiť. V prípade 
záložného práva na byt však pla-
tí od 1. apríla 2019 novinka. Zá-
ložné právo bude na byte počas 
jeho existencie, pričom prednosť 
v prípade uplatnenia tohto práva 
už budú mať vždy vlastníci v by-
tovom dome, nie iní veritelia, ako 
boli doteraz napríklad banky.

18. Nová prax
Dlhy neplatičov za byt sa po sta-
rom vymáhali dosť ťažko, čo ne-
platiči aj hojne zneužívali. V čom 
to bude po novom jednoduchšie?

Obhajoba prednostného posta-
venia vlastníkov bytov a neby-
tových priestorov si doteraz vy-
žadovala právnickú akrobaciu. 
Novelou bytového zákona sa jas-
ne určuje, že nedoplatok navia-
zaný na byt sa viaže len a len na 
daný byt – bez ohľadu na osobu 
vlastníka. Taktiež sa jasne urču-
je to, že dané záložné právo exis-
tuje počas existencie samotného 
bytu alebo nebytového priesto-
ru a nie je možné ho vymazať. 
Otázka poradia zapísaných zá-
ložných práv tak stráca význam, 
čím sa prekonávajú aj kompliko-
vané zbytočné dôvodové správy. 
Ak je v bytovom dome neplatič, 
vlastníci si musia uvedomiť, že 
ide o ich peniaze. Posielajú úhra-
dy na spoločný účet v prospech 
všetkých ostatných vlastníkov 
v dome. Dlžníka je teda nutné 
vnímať ako svojho dlžníka. Dô-

ležitá je však aj celková finančná 
kondícia bytového domu, ktorá 
v prípade neplatičov upadá. Mô-
žu totiž nastať situácie, v ktorých 
sa nedostatok financií prejaví na-
plno, napríklad pri neodklad-
nom riešení havárie, pri akútnej 
výmene technických zariadení 
a podobne.

Odpovedá 

Ondrej Kozlovský, 
geodet zo spoločnosti Skymove

19.  Neznámi vlastníci
Súdy zaťažujú aj spory o hranice 
pozemkov. Aké odchýlky pri vy-
týčení hraníc sú prípustné a ako 
sa dá vyhnúť sporným situáciám, 
prípadne, čo ak medzi vlastníkmi 
sú aj neznámi vlastníci, ktorých 
zastupuje Slovenský pozemko-
vý fond? Vedia im v takých prípa-
doch pomôcť aj geodeti? 

Iné je, ak sú pozemky v zasta-
vanom území obce, a iné, ak sú 
mimo neho. Teda či ide o intra-
vilán – v prvom prípade, alebo 
o extravilán – v druhom prípa-
de. V extraviláne budú pozemky 
usporiadané pozemkovými úpra-
vami, alebo – podľa mňa momen-
tálne najúčelnejším riešením – 
jednoduchými pozemkovými 
úpravami, keď prichádza k naj-
účelnejšiemu rozdeleniu a k eli-
minácii neznámych vlastníkov 
v tej časti, kde to je potrebné. Zá-
roveň je to aj najrýchlejšie rieše-
nie. V zastavaných územiach ob-
cí usporiadanie vlastníctva pre-
bieha inak. Geodeti tu vedia 
pomôcť. Z archívov pozemkovej 
knihy alebo aj z iných archívov 
vedia vypátrať dôležité informá-
cie o predkoch a nájsť chýbajúce 
údaje. Nedávna novela katastrál-
neho zákona dáva katastru kom-
petenciu opraviť údaje o vlast-
níkoch aj po tom, čo sa v obci 
uzavreli registre obnovenej evi-
dencie pozemkov, ktoré už boli 
zapísané do katastra. Na ich zá-
klade sa aj zapísali na listy vlast-
níctva neznámi vlastníci a je po-
trebné ich prepísať, alebo, čo je 
častejšie, nájsť ich dedičov.

20.  Obmedzené 
možnosti

Dá sa vôbec po rokoch dopátrať 
k údajom o pôvodných doteraz 
nezistených vlastníkoch?

Tu chcem upozorniť aj na to, 
že od platnosti nariadenia, ktoré 
sa týka ochrany osobných úda-
jov – GDPR, sa obmedzilo nakla-
danie s osobnými údajmi aj pô-
vodných vlastníkov. Dopátrať sa 
k informáciám je odvtedy nároč-
nejšie. Preto je potrebné dôklad-
ne odôvodniť naliehavý právny 
záujem osôb, ktoré hľadajú in-
formácie. 

Je tu aj možnosť pozemky 
usporiadať cez Slovenský po-
zemkový fond. Upriamim pozor-
nosť hlavne na ustanovenie zá-
kona, ktoré umožňuje usporiadať 
vlastníctvo k pozemkom zastava-
ným inými stavbami a primera-
ným priľahlým pozemkom, keď 
je možné usporiadať si jedno-
duchšie aspoň stavbu, ktorá leží 
na pozemkoch neznámych vlast-
níkov. Iná situácia je v susednom 
Česku, kde sa pristupuje k hľada-
niu neznámych vlastníkov inak 
a zároveň platí desaťročná lehota 
na usporiadanie do roku 2023. Po 
tomto dátume neusporiadané po-
zemky následne prejdú na štát. 
Očakávam teda podobný postup 
aj u nás na Slovensku.

20 OTÁZOK A ODPOVEDÍ
dane    odvody    dávky a úľavy    občianske témy ŠTVRTOK  7. MARCA 2019

Kataster rozširuje služby pre majiteľov

Prílohu pripravili: 
Helena Kokolová 

a Táňa Rundesová

NEHNUTEĽNOSTI
Vlastníci si už môžu zadarmo aktivovať 

službu, ktorá bude signalizovať zmeny na ich 
majetku. Potrebujú na to občiansky 

s aktivovaným čipom a čítačku. Tu sú ďalšie 
novinky, na ktoré upozorňujú odborníci.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISOnewspaper26v4)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISOnewspaper26v4)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /CZE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1270 1270]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


